CUIDANDO DA GENTE

Maranhao
Governo Municipal de Bom Lugar_
Secretaria Municipal de EduCacao

PROCESSO DE DESPESA ORCAMENTARIA

CREDOR: 20710 - MARIA DA CONCEICAO DA SILVEIRA DE MOURA

EMPENHO 23080010

C.P.F.fC.NaPuJ 834.348.793-15

ORGAO : 02 - poder Executivo .
UNID.ORCAMENTARIA: 06 - 5ecretar1a Mun1c1ga1 de Educa;ao
CLASSIFICACAO : 127122 0003 2

VALOR EMPENHADO RS 1.200,




CUIDANDO DA GENTE

NOTA DE EMPENHO 23080010

Maranhdo | .

Governo Municipal de Bom Lugar_ Data: 23/08/2024

Secretaria Municipal de Educacdo , o

Exercicio de 2024 Modalidade: ordindrio
INTERES SADD

Credor.... MARIA DA CONCEIEAO DA SILVEIRA DE MOURA

Endereco.. Bom Lugar-MA 65704-000

PP 834.348.793-15

CLASSIFICACGCADO ORCAMENTARTIA

Unidade orcamentaria........ 02 06. Secretaria Municipal de Educagao )

Func.programatica 12 122 0003 2.027 Mmanut. e Func. da Sec. Mun. de Educacdo

Categoria econdmica.... 3.3.90.14.00 Didrias - civil

SubeTemento............ 3.3.90.14.14 Didrias no estado "

Fonte de recurso....... 1500100100 Receita de imposto e transf. - Educacdo

Complemento da Fonte... 1001 Despesas com manutencao desenvolvimento do ensino
Combate ao Covid-197... Ndo

origem dos recursos.... Despesa fixada
Processo de compra..... nao aplicavel
Ccodigo transf. ou conv.
DEMONSTRATIVO DA DOTACAO - emRS$
Saldo anterior valor empenhado Saldo disponivel
14.400,00 1.200,00 13.200,

—

. Autorizamos o fornecimento dos materiais ou execucdo dos servigos,
obedecidas as condicoes e especificacdes constantes desta NOTA DE EMPENHO.

Kistorico..: Valor que se empenha para fazer face as despesas com A CONCESSAO DE 03 (TRES) DIARIAS PARA O SRA. NARIA DA
wmngosnwmAnEuwm, PROFESSORA DO 1° AD 5° ANO, DESTE NUNICIPIO, PARA CUSTEAR A VIAGEN PARA SAO LUIS-MA,
PARA ACOWPANKAR 05 ALUNOS  ATLETAS CLASSIFICADOS DAS ESCOLAS DO MUNICIPIO PARA PARTICIPAREM DOS 'JOGOS ESCOLARES
MARANHENSES - JEMS 204, ETAPA ESTADUAL".

Tten  Quantidade Unid. Codigo Especificacdo da despesa Valor unitirio  valor total (RS)
001 3,0000 UNIDAD 010741 DIARTA 400,00 1.200,00
Bomgiugar, 23 de Agosto de 2024.
Autorizo

Lo

AUTERLT ARAUJO SILVA CRISTINA VIEIRADE SOUSA MIRANDA
SEC. MUN. DE FINANCAS SEC. MUN. DE EDUCACAO



CUIDANDO DA GENTE

NOTA DE LIQUIDACAO 23080003
Maranhdo

Governo Municipal de Bom Lugar_ DATA: 23/08/2024
Secretaria Municipal de Educacado
Exercicio de 2024

EMPENHDO ORIGINAL
NOTA DE EMPENHO... 23080010 VALDR ;x5 5565 R$ 1.200,00
DATA DO EMPENHO... 23/08/2024 MODALIDADE.. ordinario
Credor.... MARIA DA CONCEIEAO DA SILVEIRA DE MOURA
Endereco.. Bom Lugar-MA 65704-000
CeloFiues 834 348.793-15
CLASSIFICACADO ORCAMENTARTIA
UNIDADE ORCAMENTARIA........ 02 06. Secretaria Municipal de Educacdo
FUNC.PROGRAMATICA 12 122 0003 2.027 Manut. e Func,_da Sec. Mun. de Educacao
CATEGORIA ECONOMICA. 3.3.90.14.00 Diarias - civil
SUBELEMENTO. .. v.vvuvvnnn 3.3.90.14.14 Diarias no estado )
FONTE DE RECURSO......... 1500100100 Receita de imposto e transf. - Educacdo
DISCRIMINACADO DE ITENS

quantidade unidade especificagio valor unitario valor total
3,0000 UNIDAD DIARIA 400,00 1.200,00

DADOS DA LIQUIDACAD

VALOR LIQUIDADO: 1.200,00
HISTORICG: 5 s7 LIQUIDACAO REF. A DIARIA CIVIL.

Bom Lugar, 23 de Agosto de 2024.

C

MAGNQ LUCAS DE SOUSA SILVA
LIQUIDANTE




CUIDANDO DA GENTE

ORDEM DE PAGTO
Maranhdo
Governo Municipal de Bom Lugar_
Secretaria Municipal de Educacdo

CEASSTFICACAD ORCAMENTARIA

ORBAD . o i0n o5 5005 e MR 02 Poder Executivo
UNIDADE ORCAMENTARIA..... 02 06. Secretaria Municipal de Educacdo
CLASSIFICACAO 12 122 0003 2.027 Manut. e Func,_da Sec. Mun. de Educacao
CATEGORIA ECONOMICA 3.3.90.14.00 Diarias - civil
SUBELEMENTO 3.3.90.14.14 Diarias no estado )
FONTE DE RECURSO..... 1500100100 Receita de imposto e transf. - Educacdo
DADOS EMPENHO
NMADEWNWON°3%%N VALOR DO EMPENHO RS MDO TIPO DE LICITACAO. ndo aplicavel -
DATA DO ENPENHO. .. 23/08/2024 NODALIDADE........ ordinirio
SALDO ANTERIOR.... RS 1.200,00 VALOR PAGOD........ RS 1.200,00 SALDO DO ENPENHD.. RS 0,00
LIQUIDACAOD
DATA NOTA DE LI%UIUA(AU VALOR DA NF PAGAMENTO ATUAL NOTA FISCAL
23082004 23080003 1.200,00 1.200,00
Atestamos o recebimento
dos produtos / servigos
MAGNO LUCAS DE SOUSA SILVA
LIQUIDANTE
PAGUE-SE a importancia
constante na presente nota /7£&Zézé§/

CRISTINA VIEIRA /DE/SOUSA MIRANDA
SEC. MUN. DE EDUCACAO

ORDEM DE PAGAMENTO N° 23080004, de 23/08/2024

BANCO/FONTE CHEQ/REF VALOR
Bheisiiiansnipnns 39.884-5 (woe) 1.200,00

AUTERLI ARAUJO SILVA
SEC. MUNICIPAL DE FINANCAS

QUITACGAO

Recebi (emos) a quantia de RS 1.200,00 ( Um Mil, Duzentos Reais ) referente a A CONCESSAQ DE (3 (TRES) DIARIAS PARA 0
SRA. NARTA DA CONCEICAO SILVEIRA DE MOURA, PROFESSORA 00 i AD 5% ANO, DESTE NUNICTPIO, PARA CUSTEAR A VIAGEN PARA SAO LUIS-MA,
PARA ACOMPANHAR 0S ALUNOS ATLETAS ELkSSIFIEADDS DAS ESCOLAS DO HUNI[IPIO PARA PARTICIPAREN D0S "1060S ESCOLARES MARANHENSES -
JEMS 2004, ETAPA ESTADUAL". ( PGTO REF. A DIARIA CIVIL. )

Bom Lugar, 23 de Agosto de 2024

ASSINORUTE 2, v wvenmninsinis G U R e iR ey SRR
Credor.... MARIA DA CONCEICAQ DA SILVEIRA DE MOURA

Endereco.. Bom Lugar-MA 65704-000

NI 834.348.793-15



ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR

Rua Manoel Severo, Centro Administrativo
C.N.P.J.: 02.611.400/0002-04

Memorando n°® 77/2024

Bom Lugar — MA, 25 de agosto de 2024.

A
Ilma. Sr.

Auterli Aragjo Silva

Sec. Finangas da Prefeitura Municipal
Nesta,

Assunto: Solicita pagamento de Didariass.

Senhor Secretario,

Com cordiais cumprimentos, venho através do presente solicitar 03

(trés) diarias para o Sr. Maria da Conceigdo da Silveira de Moura, Coordenadora da Ed.
Infantil deste municipio, para custear viagem a cidade de Sao Luis-MA para acompanhar

alunos aos jogos escolares maranhenses — JEMS 2024.

Atenciosamente,

Cristina Vieira Mﬁﬂda

Secretaria de Educacdo
CPF: 000.933.883-73
Port: 128/2024

Email: municipiobomlugar_@gmail.com - site: bomlugar.ma.gov.br

———— p—



ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR

Rua Manoel Severo, Centro Administrativo
C.N.P.J.: 02.611.400/0002-04

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM | penino DE CONCESSAO DE DIARIASS | 77

LUGAR ~-MA
i DADOS DO FUNCIONARIO
Nome: CPF:
Maria da Conceigdo da Silveira de Moura 834.348.793-15
Lotacdo: Cargo / Fungao:
Secretaria de Educacéo Coordenadora da Ed. Infantil
DADOS SOBRE A VIAGEM
Finalidade da | 4companhar alunos aos jogos escolares maranhenses.
Viagem
- Data Prevista | Data Prevista ;

Trecho da Viagem e Gukida D Retoyno: Meio de Transporte

Bom Lugar-MA & S&o Luis-MA
/
S&o Luis-MA & Bom Lugar-MA 26/08/2024 28/08/2024 Carro
VALORES SOLICITADOS
s d\?;gr-anass- Cheque n Veiculo Yaior Sotul
Quantidade S 3 Sub - Total quen. A Receber
Unitario
03 400,00 1.200,00 1.200,00
Local e data Requerente
BOM LUGAR - MA
25 de agosto de 2024 Maria da Conceigdo da Silveira de Moura

m———— = = — —— — = =
Email: municipiobomlugar@gmail.com - site: bomlugar.ma.gov.br




ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR

Rua Manoel Severo, Centro Administrativo
C.N.P.J.: 02.611.400/0002-04

1 DADOS BANCARIOS DO FUNCIONARIO B
Nome: CPF:
Maria da Conceigdo da Silveira de Moura 834.348.793-15
Agéncia: Conta corrente:
0528-21 28.478-5
Valor: 1.200,0 Banco do Brasil

| DESPACHO DA DIVISAO DE FINANGAS
A PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR Data: 25/08/2024
Autorizo a concessdo ¢ o pagamento das didriass solicitadas na forma da | BOM LUGAR — MA
Lei. Sec. de Finangas
RESOLVE

Conceder a Maria da Conceigdo da Silveira de Moura, acima citado 03 (trés) diarias, para
deslocamento a Cidade de Sdo Luis-MA, conforme especificagdo acima, contida no PEDIDO DE
CONCESSAO DE DIARIASS no total de R$ 1.200,00 (mil e duzentos reais).

>

AUTERLI ARAUJO SILVA
Secretario de Finangas

Dé-se Ciéncia e cumpra-se.




ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR

Rua Manoel Severo, Centro Administrativo
C.N.P.J.: 01.611.400/0001-04

FORMULARIO

—

DE SOLICITACAO DE DIARIAS DE VIAGEM:

Excelentissimo Senhor:

Solicitamos autorizagdo de V. Exa. para emissdo de Nota de Empenho e Ordem de Pagamento
referente a concessdo de diaria(s), nos termos da Lei n° 006 de 30 de agosto de 2021, conforme
discriminagdo abaixo:

Nome: MARIA DA CONCEICAO SILVEIRA DE MOURA

CPF: 834.348.793-15 o
Matricula: 00134

Cargo/Fungdo: Professora do 1° ao 5° ano

Unidade Administrativa em exercicio:

Conta bancaria: 28478-5 Agéncia: 528-2 Numero do Banco: 001

Viagem prevista para:

Periodo de 26/08/2024 a 28/08/2024.

Meio de Transporte: Carro

Objetivo da Viagem: Acompanhar os alunos atletas classificados das escolas do
municipio para participarem dos “Jogos Escolares Maranhenses — JEMS 2024, Etapa Estadual”.

Declaro que ndo resido na(s) localidade(s) de destino.

Data: 20/08/2024

Mosuex do bocuciis da Gbhvena dy Aoitne.

Assinatura do Servidor




MEMS

PARAJEMS

X

CRONOGRAMA DE EXECUCAO DA ETAPA ESTADUAL - FINAL

DATA ATIVIDADES
08.08.2024 Chegada do Chefe de Delegacao (Bloco 01) + Entrega de documentagdo
(Credenciamento).
09.08.2024 Chegada das Equipes (Bloco 01) + Congressos Técnicos
10.08.2024 ABERTURA JEM'S e PARAJEM’S 2024
DATA BLOCO 01 -COLETIVASINFANTIL (12-14 ANOS) + PARAJEMS
10215/08/2024 Basquete, Futsal, Futsal Intelectual, Futebol de 5, Futebol PC, Goalball, Handebol, Handebol
Intelectual, Voleibol e Voleibol sentado.
16/08/2024 Saida do (Bloco 01) + Chegada do Chefe de Delegacio (Bloco 02) + Entrega de documentacdo
(Credenciamento).
17/08/2024 Chegada das Equipes (Bloco 02) + Congressos Técnicos
DATA BLOCO02-COLETIVASINFANTO (15~-17 ANOS) E INDIVIDUAL (GR - GA)
18 a 23/08/2024 Beach Soccer, Basquetebol, Futsal, Handebol , Voleibol e GR=GA
24/08/2024 Saida do (Bloco 02) + Chegada do Chefe de Delegacdo (Bloco 03) + Entrega de documentagio

(Credenc lamento)

'DATA

egada das Equip "cuwoos)w

Atletismo (12a 14 anos), Atletismo Adaptado, : : 2*
26 a 28/08/2024 Natagdo, Ténis de Mesa (12a14anos), Ténis de Mesa em cadeira de rodas, Tiro com arco, Triatlo,

Xadrez (12 a 14 anos) e Judd
29/08/2024 Saida do (Bloco 03) + Chegada do Chefe de Delegaco (Bloco 04) + Entrega de documentacao
(Credenciamento).
o il ol Chegada das Equipes (Bloco 04) + Congressos Técnicos
DATA

BLOCO 04 - INDIVIDUAIS

mus:nm, Atletismo + 18 Parajem’s, mu&l”.ﬂ, Halterofilismo,Karaté,
31/08202/09/2024 | Parabadminton, Skate, Tackwondo, Ténis de Mesa (14a17anos) e Wrestling e Volei de Praia.

02/09/2024

Encerramento JEM’S e PARAJEM’S 2024

www.sedel.ma.gov.br

el B
€3 tacebook.com/sedeima @ @sedeima [ jemsmaranhao@gmail.com m 'g

S3o Luis, 30 de julho de 2024.

Comissao Direcdo
Jogos Escolares Maranhenses/JEMS/PARAJEMS.

GOVERNO DO
o, ity

SEDEL

g P A
o Emo « Lot




Estado do Maranhfio
Prefeitura Municipal de Bom Lugar
CGC N* 01.611.400/0001-04
Rua Manod Severo 394 — Centro

A Prefeita Municipal de Bom Lugar, Estado do Maranh#io, no uso de
2 atribuic3es legais,

RESOLVE:

Nomear, nos termos do Art. 85, inciso II, da Lei Orghinica do
unicipio, MARIA DA CONCEICAO DA SILVEIRA DE MOURA, para o cargo
PROFESSOR NIVEL I, de Quadro de Cargos Estatutérios do Poder Executivo,
m lotaciio na Secretarin Municipal de Educaciio ¢ Cultura, Distrito Matinha,
ido em vista a aprovacgiio no Concurso Piblico regido pelo Edital N° 001/99, de
12.99.

Gabinete da Prefeita Municipal de Bom Lugar, Estado do Maranhio,
1 10 de Margo 2000.

- ~
!

ZEZUITA PEREIRA DA SILVA
PREFEITA MUNICIPAL

]
i

Y ) g '
MARIA ILDA PASSOS MEDEIROS
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO E CULTURA



¥



Transferéncia entre contas diversas

(3352316178722521
23/08/2024 16:23:34

Debitado

Nome PMBL - MDE

Agéncia 528-2

Conta corrente 39884-5

Creditado

Nome MARIA CONCEICAO S MOURA
Agéncia 528-2

Conta corrente 28478-5

Valor 1.200,00

Destinagao 0

Data Nesta data

Assinada por JF238470CRISTINA VIEIRA DE SOUSA MIRANDA 23/08/202416:21:11

JE664622AUTERLI ARAUJO SILVA

Transagao efetuada com sucesso.

23/08/202416:23:34

Transagéo efetuada com sucesso por: JE664622 AUTERLI ARAUJO SILVA.



- ESTADO DO MARANHAO
, PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR

Rua Manoel Severo, Centro Administrativo
C.N.P.].: 01.611.400/0001-04

PARECER DE CONTROLE INTERNO

Parecer N° 23080003 /2024

Ilmo. Sr.
Auterli Araujo Silva
Sec. Mun. De Finangas

Nesta,
Assunto Anilise do Processo Administrativo de Pagamento.
Objeto Concessio de diarias para servidor.
Credor MARIA DA CONCEICAO DA SILVEIRA DE MOURA
Valor R$ 1.200,00
Processo n° 23080003 /2024

Senhor Secretario,

O Setor de Controle Interno desta Municipalidade, no uso de suas
atribuigoes legats, em especial ao disposto nos arts. 31, 70, 74 e 75 da Constituicao Federal ¢ Art.
59 da Lei Complementar n° 101 /2000, conjugados com o disposto nas Leis Federais n°4.320/64
e demais normas que regulam as atribuicoes do Sistema de Controle Interno, referentes ao
exercicio do controle prévio e concomitante dos atos de gestio e, visando onentar o
Administrador Piblico quanto a legalidade dos atos praticados no tocante ao pagamento da
Despesa em exame, vem apresentar o Parecer do Controle Interno sobre a legalidade da

solicitagao de pagamento de diarias conforme segue em anexo neste parecer:

I-DOS FATOS

Ocorre que chegou a esta Controladoria Geral, o Processo para Pagamento
de solicitagao de dianas, conforme especificagio em anexo, para analise quanto a legalidade e

verificagdao das demais formalidades, a fim de executar posterior pagamento nos termos legais.

Eis os fatos;

Email: controladoriapmbl@gmail.com - site: bomlugar. ma gov.com
Rua Manoel Severo, s/n, Centro Administrativo
CN.P.J.: 01.611.400/0001-04.



ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR

Rua Manoel Severo, Centro Administrativo
C.N.P.].: 01.611.400/0001-04

II- DOS DOCUMENTOS ANEXADOS

Verifica-se nos autos os documentos que embasaram o presente processo
de pagamento, e a analise, conforme segue:

Nota de Empenho;

Liquidagao;

Memorando de diarias N° 77/2024;
Pedido de concessio;

Dados do Servidor;

Portaria de Autorizagio;
Formulario de solicitagio;

Portaria do servidor;

LARKR GAK

Ap6s verificagido de todos os documentos anexados ao presente processo
de pagamento, esta Controladoria Geral do Municipio de Bom Lugar, emite Parecer, conforme

segue:

III-PARECER

Pelo exposto, e considerando os dados extraidos do presente processo de
Pagamento, esta controladoria opina pela REGULARIDADE do processo em epigrafe, haja
vista, ter atendido todas as exigéncias contidas na Legislacio vigente, sobretudo a Lei n® 4.320/64,
Lei Complementar n® 101/2000, e demais normas dos Orgios de Controle vigente.

E o Parecer do Controle Interno.

Bom lugar — Ma, 23 de agosto de 2024

CPF N°. 609.928.413-30
PORT. 034/2021

Email: controladoriapmbl(@gmail.com - site: bomlugar. ma.gov.com
Rua Manoel Severo, s/n, Centro Administrativo
CN.P.J.: 01.611.400/0001-04.



